ATA DA VII ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Aos 12 dias do mês de agosto do ano de 2021, às 19 horas, por meio da plataforma on-

line do Google Meet, em convocação única, reuniram-se os/as docentes da Universidade

Federal do Agreste de Pernambuco, UFAPE, para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1.

Informes; 2. Leitura e aprovação da ata da última assembleia; 3- Análise de conjuntura;

4- Greve geral do funcionalismo público; 5- Criação do grupo de WhatsApp para

divulgação das atas da SINDUFAPE e outras comunicações. A mesa coordenadora dos

trabalhos foi composta pela Diretoria da SINDUFAPE - ANDES-SN, representada pelos

diretores Lucas da Silva Castro, Nilson Pereira de Carvalho e Marcius Petrucio de

Almeida Cavalcante, tendo sido indicado Lucas da Silva Castro para presidir os trabalhos.

O presidente colocou em votação a pauta, que foi aprovada por unanimidade. Para tratar

do primeiro ponto– Informes, o presidente iniciou reiterando o estado de abertura do

edital 002/2021, o qual trata da eleição do conselho de representantes e conselho fiscal da

Sindufape; em seguida, informou sobre a regularização financeira junto ao Andes-SN,

acerca dos repasses de contribuição; ainda procedeu um relato sobre o último Encontro

dos setores da Ifes do Andes - SN;  O professor Antonio Marcos fez uma explanação

acerca da Mobilização Nacional em defesa dos Cursos de Pedagogia, Licenciaturas e

Formação de Professores/as, alertando sobre os ataques sofridos pelos cursos de

licenciatura na conjuntura atual; a professora Alzenir Silva apresentou reiteração acerca

da participação nas atividades sindicais, inclusive nos conselhos fiscal e de

representantes, como atividade reconhecidas e pontuadas nos processos de promoção e

progressão de carreira para docentes; Não havendo mais informes, o presidente da mesa

iniciou, então, o segundo ponto da pauta – leitura e homologação da ata da VI

Assembleia Ordinária da SINDUFAPE. Após a leitura, realizada pelo professor Nilson

Carvalho, a ata foi colocada em votação e aprovada com a seguinte votação: unanimidade.

Vencido o ponto, o presidente da mesa deu início ao terceiro ponto de pauta: Análise

de conjuntura. Em conjunto com o quarto ponto: Greve geral do funcionalismo

público. O presidente da Sindufape, Lucas da Silva Castro, fez uma fala, analisando a

Conjuntura sobre a precarização da atividade no serviço público, inclusive trazendo

elementos discutidos na reunião do Setor das Ifes do ANDES SN, demonstrando a

necessidade da construção de Unidade em torno da Greve Geral dos trabalhadores e

trabalhadoras do serviço público de 18 de agosto contra a Reforma Administrativa (PEC

32). Isto, enfatizando a necessidade de vacina para todos, auxílio emergencial justo, os

problemas ambientais, os ataques aos direitos sociais e humanos, com a exigência da

consigna “Fora Bolsonato e Mourão”. Alertou para a necessidade da agenda de luta nessa

unidade, com defesa da paralisação no serviço público; Em seguida, o professor Antônio

Marcos, expôs acerca dos efeitos da “contra-reforma administrativa”, nos âmbitos

federal, estadual e municipal, dos elementos da conjuntura nos problemas durante a

pandemia, como desemprego e arrocho com a alta da cesta básica, a precarização do

serviço público, os cortes de verbas da universidade e assistência estudantil; O professor

Marcius Petrucio enfatizou a consigna Fora Bolsonaro e Fora Mourão e a unidade do

movimento progressista para a mobilização nacional; O professor Nilson Carvalho

reiterou a necessidade da Unidade em torno da construção da pauta na agenda da Greve

geral de 18 de agosto. Em seguida, o presidente da mesa coordenadora colocou em

votação a adesão à Greve geral do funcionalismo público de 18 de agosto, tendo como

resultado a aprovação por unanimidade. Na sequência, a coordenação da mesa colocou

em pauta o quinto ponto: Criação do grupo de WhatsApp para divulgação das atas

da SINDUFAPE e outras comunicações; O presidente expôs a situação das condições

e procedimentos em relação à divulgação de atas de assembleias e demais notícias e

comunicações da Sindufape. Em seguida, houve a contribuição para o debate, com as

falas do Professor Nilson Carvalho, Anderson Fernandes, Antonio Marcos, das

professoras Horasa Andrade e Alzenir Silva, os quais acrescentaram elementos a serem

considerados no aperfeiçoamento da divulgação e comunicação da Sindufape, diante das

condições atuais de sua estrutura. Vencido o debate, o coordenador colocou em votação

o encaminhamento da Diretoria utilizar o envio de atas aprovadas em assembleia, para os

respectivos e-mail’s de filiados e filiadas, sendo aprovado por unanimidade; Como

demais encaminhamentos da assembleia, o professor Lucas Castro enfatizou a

necessidade de articulação com grupos e movimentos progressistas de trabalhadores para

os atos da mobilização de 18 de agosto; o professor Antonio Marcos sugeriu a realização

de lives temáticas, inclusive a discussão em torno da BNCC, o que poderia ser articulado

conjuntamente com a diretoria da Sindufape; O professor Anderson Fernandes sugeriu

também que, nessa articulação, houvesse seções de “perguntas e respostas” com variados

temas, inclusive com participação da Assessoria Jurídica da Sindufape; O professor

Nilson Carvalho sugeriu que, ainda na articulação para demais atividades, houvesse a

programação de agenda para um ciclo de atividades em torno da “contra-reforma” e a

PEC 32. Vencida a pauta, às, 21h34m, o presidente deu por encerrada a VII Assembleia

Ordinária. Participaram da assembleia: LUCAS DA SILVA CASTRO,

ANTONIO MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, HORASA MARIA LIMA DA SILVA

ANDRADE, LUCIANO CAVALCANTI DO NASCIMENTO, MARCIUS PETRUCIO

DE ALMEIDA CAVALCANTE, RENATO JOSE REIS MOLICA, MARCIA FELIX

DA SILVA CORTEZ, VALÉRIA SUELY SIMÕES BARZA, ALZENIR SEVERINA

DA SILVA, NILSON PEREIRA DE CARVALHO, GLÓRIA MARIA DUARTE

CAVALCANTI, ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR; LEILA NASCIMENTO

DA SILVA; PEDRO GREGORIO VIEIRA AQUINO; LUCIANO PIRES ANDRADE.

Nada mais havendo a tratar eu, Nilson Pereira de Carvalho, que secretariei a reunião,

lavro a presente ata, que vai assinada por mim e pelo presidente da SINDUFAPE.

Garanhuns, 12 de agosto de 2021.

Lucas da Silva Castro

Presidente

Nilson Pereira de Carvalho

Secretário Geral